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Kunstiteoste ja kultuuripraktikate instrumentaliseerimine ideoloogiasõjas avardab 

propaganda sihtrühmade ulatust ja võimaldab nõnda sellel tõhusamalt mõjuda. Kuna 
kunstiteosed eksisteerivad samaaegselt paljudes valdkondades ning realiseerivad esteetika, 
majanduse, eetika, mälu, ja poliitika objektidena erinevaid eesmärke, edastavad ja kutsuvad 
nad esile ka lõpmatult erisuguseid tähendusi ja tõlgendusi. Teose sisu sõltub sellest, millises 
kontekstis tõlgendus toimub, ent paralleelselt, ühendatud mõistmise protsessis, on 
potentsiaalsed ka kõik teised tähendused. Selline polüsemantism loob palju võimalusi 
propaganda toimimiseks. Kui aga propaganda keelelised manipulatsioonid on piisavalt hästi 
uuritud ja hõlpsasti dekonstrueeritavad (Kris & Leites 1947; Malinova 2013; jt), siis 
visuaalsete ja performatiivsete teoste instrumentaliseerimine propaganda eesmärgil vajab 
uurijate suuremat tähelepanu. Tüüpilisemad viisid teose semantika kujundamisel on 
ümberkontekstualiseerimine ja/või tuntud teoste elementidest kollaaži loomine. Tänapäevane 
tehnoloogia võimaldab seda teha kiiresti ja tõhusalt. Samal ajal võimaldab lai valik tehnilisi 
vahendeid ja kultuuripraktikate demokratiseerimine mitte ainult ületada modernse looja 
autoriteeti ja muuta juurdepääs loovusele võimalikult laiaks, vaid hägustada ka kunsti ja 
mitte-kunsti piire (Benjamin 1935). On ilmne, et populaarne kultuur ja internetifolkloor on 
võtmetähtsusega valdkonnad kunstiteoste lülitamisel propaganda arsenali. Kriisisündmuste 
ajalugu näitab populaarse kultuuri kiiret muutumist propaganda suuvoodriks.  
Internetifolkloori uuringud näitavad, kuidas veebikasutajad rakendavad teoste loomiseks aina 
nüansseeritumaid kunstivahendeid, mis viivad kombineeritult ka mitmekihilisemate 
sõnumiteni (Laineste et al. 2024). Internetifolkloori erinevad žanrid (Laineste & Shilikhina 
2024) on seega aina enam muutumas ka propagandavahendiks (Wiggins 2019). 

Kutsume osalema interdistsiplinaarsel konverentsil, mis keskendub kunsti, 
propageerimise, kollektiivse mälu ja sotsiaalse aktivismi keerukatele suhetele. Meie eesmärk 
on uurida, kuidas kunstipraktikad kujundavad ühiskondlikku teadvust, kirjutavad ümber 
ajalugu, ajendavad protestima või vastupidi tugevdavad võimu ideoloogilisi narratiive. 



Viimastel aastakümnetel oleme näinud visuaalse kunsti, teatri, digitaalse meedia ja muu 
kultuuritoodangu rolli suurenemist poliitilise mobiliseerimise, traumeerimise ja mineviku 
kollektiivse mõistmise protsessides. Suurenevate konfliktide, identiteedikriiside, massilise 
rände ja repressiivse poliitika tingimustes muutub kunst aktiivseks mõjutusvahendiks: seda 
kasutatakse püsimiseks ja kustutamiseks, vastupanuks ja manipuleerimiseks. See kunstilise 
väljenduse ambivalentsus esteetika, kriitika ja ideoloogia vahel nõuab hoolikat analüüsi ja 
ümbermõtestamist.  

 

Uuringu näidisteemad: 

●​ Ideoloogia ja visuaalsus: propaganda kunstilised strateegiad 
●​ Visuaalne ja performatiivne propaganda: eraldi propagandaliik? 
●​ Mälupoliitika: tsensuur, mineviku redigeerimine ja kultuuriline amneesia 
●​ Tunnistus ja kunstiline žest: kunst kui kaasosaluse vorm 
●​ Rituaali ja etenduse poliitika totalitaarsetes ja post-totalitaarsetes ühiskondades 
●​ Kunstnik represseerivas süsteemis: enesetsensuur, väljaränne, ellujäämine 
●​ Vaenlase pilt ja kangelase pilt visuaalses kultuuris 
●​ "Visuaalse/performatiivse" propaganda vahendid  
●​ Kunst sõja ajal: kultuur, propaganda, eetika 
●​ Nõukogudejärgne ruum ja ideoloogilise "tagasitulek" kultuuris 
●​ Kunst kui kollektiivse mälu kujundamise ja õõnestamise vahend 
●​ Monumendid ja mälestusmärgid: võitlus sümboolse ruumi eest 
●​ Mälu propageerimine: visuaalsed strateegiad põlistamiseks ja unustamiseks 
●​ Arhiiv kunstilise ja poliitilise valdkonnana 
●​ Kunst ja aktivism: vastupanu visuaalsed vormid 
●​ Performance ja tänava sekkumine kui poliitiline kõne 
●​ Trauma mälu ja tunnistuse esteetika 
●​ Protesti estetiseerimine: feministlikud, keskkonnaalased ja sõjavastased liikumised 
●​ Digitaalne mälu ja veebiaktivism: meemid, jutuvestmine, visuaalsed kampaaniad 
●​ Dokumendi ja müüdi vahel: ajalooliste sündmuste kunstilised rekonstrueerimised 
●​ Kultuur kui võimu ideoloogiliste narratiivide vahendaja 
●​ Keelelised strateegiad vägivalla normaliseerimiseks 
●​ Keelepoliitika kui ideoloogilise kontrolli vahend 
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